
COMUNE DI VASANELLO 

 

PROVINCIA DI  VITERBO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 33 DATA: 09/06/2025 

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027 
AGGIORNAMENTO DELLA SOTTOSEZIONE 2.2 
PERFORMANCE, 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA E DELLA SOTTOSEZIONE 3.3 
PIANO TRIENNALE FABBISOGNO PERSONALE 

 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di giugno alle ore venti e minuti ventuno 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VESTRI IGINO - Sindaco  Sì 

2. RICCI FRANCESCO - Assessore  Sì 

3. TRANFA ILARIA - Assessore  Sì 

4. MARTINES DOMINGA - Assessore Sì 

5. PIERI PROFETA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’assistenza del Segretario Comunale dott.ssa Sonia LICATA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. VESTRI IGINO dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 20/02/2025 si è proceduto all’ 
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2025 
- 2027, ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2025 - 2027 ED ELENCO 
ANNUALE 2025”; 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 20/02/2025 si è proceduto all’ 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027-ART.174 COMMA 3 
TUEL”; 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 22/05/2025 si è proceduto all’ 
“APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2024 AI SENSI 
DELL’ART. 227 DEL D.LGS 267/00”; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 27/03/2025 si è proceduto all’ “ADOZIONE DEL 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)-ART.6 D.L.N.80/2021 PER IL 
TRIENNIO 2025-2027”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.29 del 22/05/2025 ad oggetto “COSTITUZIONE 
"UFFICIO DI STAFF" POSTO ALLE DIRETTE DIPENDENZE SINDACO, EX ART. 90 DEL D.LGS, 
N. 267/2000 E ART. 74 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ORDINAMENTO GENERALE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”, con la quale si demanda per l’effetto ai competenti uffici la 
modifica della sezione 3.3. relativa alla programmazione triennale del fabbisogno del personale del 
PIAO 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale n.16 del 27/03/2025, per 
l’assunzione dell’unità di personale da destinare a tale Ufficio con contratto di lavoro subordinato a 
tempo determinato per n. 18 ore settimanali da inquadrarsi nell’Area degli Istruttori, nel rispetto del 
tetto di cui all’art. 9 comma 28 del DL 78/2010 e del limite complessivo posto per la spesa di 
personale di cui all’art. 1 commi 557, 557-bis, 557-quater della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
con relativo trattamento economico annuo lordo previsto dal vigente CCNL per il Comparto 
Funzioni locali triennio 2019-2021; 
 
RICHIAMATA la sotto sezione 3.3 del PIAO 2025-2027 relativa alla programmazione triennale dei 
fabbisogni di personale che prevede, tra l’altro, un piano di reclutamenti con l’individuazione delle 
aree di appartenenza e dei profili professionali richiesti;  
 
CONSIDERATO che con riferimento alla citata sottosezione 3.3., il presente aggiornamento si 
rende necessario al fine di procedere all’assunzione di un’unità di personale con contratto a tempo 
determinato e parziale per n. 18 ore settimanali, da inquadrarsi nell’Area degli Istruttori, da 
destinare all’Ufficio di Staff, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 22/05/2025; 

DATO ATTO che: 

-l’art. 1, commi 557, 557-bis, 557-ter, 557 quater della legge n. 296/2006, dispone che gli enti 
sottoposti al patto di stabilità non possano superare come spesa per il personale la spesa media 
del personale sostenuta nel triennio 2011/2013; 

- tale limite per il Comune di Vasanello ammonta ad € 916.588,73 e alla luce del presente 
aggiornamento del Piano triennale del fabbisogno del personale, la previsione di spesa 
complessiva rientra nel suddetto limite; 
CONSIDERATO comunque che con la presente modifica al fabbisogno del personale l’Ente non 
prevede di incrementare la spesa di personale a tempo indeterminato in quanto trattasi di 
assunzione ai sensi dell’art.90 del TUEL, pertanto a tempo determinato;  
 

DATO ATTO che: 



-per le assunzioni a tempo determinato il vincolo di spesa rimane quello fissato dall’art. 9, comma 
28, del D.L. n. 78/2010; 

- tale limite per questo Ente ammonta ad € € 27.649,37 e alla luce del presente aggiornamento del 
Piano triennale del fabbisogno del personale, la previsione di spesa complessiva rientra nel 
suddetto limite; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 09/06/2025 si è proceduto 
alla variazione del bilancio di previsione 2025-2027 al fine di stanziare le somme necessarie per 
procedere all’attuazione di quanto programmato con il presente aggiornamento della sezione 3.3 
del PIAO 2025-2027; 
 
RITENUTO quindi di aggiornare la sotto sezione 3.3 del PIAO 2025-2027 relativa alla 
programmazione triennale dei fabbisogni di personale e all’adeguamento della dotazione organica 
dell’Ente, come da Allegato A) al presente provvedimento a costituirne parte integrante e 
sostanziale;  
 
CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, 
avvenuta con deliberazione di Consiglio comunale n.17 del 22/05/2025, il calcolo delle capacità 
assunzionali di cui al D.MIN. PA 17 marzo 2020 è stato aggiornato, come da Allegato B) al 
presente provvedimento, parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere favorevole rilasciato dall’Organo di revisione per quanto di competenza 
relativamente alla Sezione 3.3 del PIAO 2025-2027, prot. n. 4822 del 09/06/2025 Allegato C) alla 
presente delibera;  
 
VISTA la nota prot. n. 4688 del 05/06/2025 con la quale è stata data informativa alle organizzazioni 
sindacali e alla RSU al fine di ottemperare a quanto previsto dall’art. 4 comma 5 del CCNL funzioni 
locali del 16.11.2022;  
 
VISTO altresì l’art.  98 del CCNL relativo al personale del Comparto funzioni locali triennio 2019 – 
2021 per la parte in cui stabilisce: 
“1. I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella quota da questi 
determinata ai sensi dell’art. 208, (con delibera di giunta in sede di bilancio di previsione) commi 
4 lett. c), e 5, del D.Lgs.n.285/1992 sono destinati, in coerenza con le previsioni legislative, alle 
seguenti finalità in favore del personale:  
a) contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio;  
b) finalità assistenziali, nell’ambito delle misure di welfare integrativo, secondo la disciplina dell’art. 
82;  
c) erogazione di incentivi monetari collegati a obiettivi di potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e stradale. “; 
 
VISTO l’art. 16 del CCDI 2023-2025 del Comune di Vasanello il quale contiene la disciplina dei 
“Progetti finanziati dalla parte variabile del fondo”, stabilendo al comma 3 che: 
“Le quote dei proventi delle violazioni al codice della strada, ove siano rivolte al finanziamento di 
progetti compatibili con le destinazioni previste dall’art. 208 del codice della strada, sono definite 
annualmente nella deliberazione della giunta comunale che definisce la destinazione di tali 
proventi.” 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 23/01/2025 ad oggetto 
“DESTINAZIONE PROVENTI CDS”, si è stabilito che una quota in misura pari al 20% del 50% dei 
proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al Codice della Strada debbano essere destinati per 
l’anno 2025, ai sensi del comma 5-bis dell’art. 208 del cd. Codice della strada a:  
– finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana 
e alla sicurezza stradale, dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 
186-bis e 187; 
 
RITENUTO pertanto di dover introdurre gli obiettivi di performance del Settore Polizia locale 
collegati alla realizzazione dei progetti finalizzati alla sicurezza urbana e stradale, al fine di erogare 
incentivi monetari al personale interessato; 



CONSIDERATO inoltre che la sotto sezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2025-2027 
necessita di una mera integrazione in quanto in sede di approvazione dello stesso PIAO non è 
stato inserito il collegamento alla relativa sezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2024-
2026 che è stata confermata in tutte le sue parti, come espressamente deliberato dalla Giunta 
comunale, poiché nel corso del 2024 non si è verificata alcuna delle ipotesi al ricorrere delle quali è 
necessario l'aggiornamento, ossia non si sono verificati fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 
amministrative significative, modifiche organizzative rilevanti, modifiche degli obiettivi strategici, 
nonché modifiche significative di altre sezioni del PIAO tali da incidere sui contenuti della sezione 
anticorruzione e trasparenza, come da indicazioni ANAC contenute nell'aggiornamento 2024 al 
PNA2022;  
 
RISCONTRATA pertanto la necessità di aggiornare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2025-2027 di cui alla deliberazione di Giunta comunale n.16/2025, con riferimento anche alla 
Sezione 2 per le: 
- sotto sezione 2.2 Performance  
- sotto sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza; 
 
RITENUTO pertanto di approvare la proposta di modifiche al Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025 – 2027 di cui alla deliberazione di Giunta comunale n.16/2025, predisposta 
dal Segretario comunale, aggiornandolo le sottosezioni 2.2, 2.3 e 3.3 per come sopra indicato nel 
rispetto del quadro normativo di riferimento, sulla base del “Piano Tipo” di cui al Decreto del 
Ministro per la Pubblica Amministrazione e tenuto conto delle disposizioni di semplificazione di cui 
all’art. 6 del citato D.M. 132/2022, come da Allegato D), parte integrante e sostanziale ;  
 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale all’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell'art. 48, comma 2, d.lgs. n. 267/2000;  
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, del Responsabile del Settore 1° e dal 
Responsabile del Settore 4° Contabile; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
VISTO il d.lgs. 165/2001; 
VISTO il d.lgs. 150/2009; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

 
DELIBERA 

 
 

1- DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, le modifiche e gli aggiornamenti della 
sottosezione 3.3 “Piano Triennale Fabbisogni di Personale” del PIAO 2025 – 2027 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 27/03/2025, come da Allegato A) 
al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2- DI DARE ATTO che le modifiche di cui al punto 1 del presente deliberato sono coerenti e 

trovano copertura finanziaria negli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2025 – 2027, 
come opportunamente variati; 

 
3- DI DARE ATTO che, la spesa per l’attuazione di quanto programmato nella sottosezione 

3.3 “Piano Triennale Fabbisogni di Personale” del PIAO 2025 – 2027, così come 
modificato, rispetta il limite complessivo di spesa di cui all’art. 1, commi 557, 557-bis, 557-
ter, 557 quater della legge n. 296/2006 e il limite fissato dall’art. 9, comma 28, del D.L. n. 
78/2010 per la spesa di personale a tempo determinato; 



 
4- DI FORMULARE specifico indirizzo al Responsabile del Settore personale per ogni 

adempimento conseguente necessario alle assunzioni come programmate in seguito al 
presente aggiornamento; 

5- DI APPROVARE, altresì per le motivazioni di cui in premessa, le modifiche e gli 
aggiornamenti della sotto sezione 2.2 “Performance” e della sotto sezione 2.3 “Rischi 
corruttivi e trasparenza” del PIAO 2025 – 2027 approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.16 del 27/03/2025, come da Allegato D) al presente provvedimento a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
6- DI DISPORRE che gli Uffici competenti provvedano alla pubblicazione della presente 

Deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 
all’interno della Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
Decreto Legge 9 Giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 Agosto 
2021, n. 113; 

 
7- DI DISPORRE che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025 - 2027, come 

modificato ed aggiornato con la presente Deliberazione, venga trasmesso al Dipartimento 
della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, 
comma 4, del Decreto Legge 9 Giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 
6 Agosto 2021, n. 113.  

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione palese, stante la necessità di 
completare l’iter di aggiornamento, 

8- DI DICHIARARE immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo del 18 Agosto 2000 n. 26. 

 

 
 



Delibera di Giunta Comunale n. 33 / 09/06/2025 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

VESTRI IGINO 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

dott.ssa Sonia LICATA 
 


